
74  diário oficial Nº 34.806 Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

eXtrato de coNtrato 
disPeNsa Nº 069/2021 - PMc/seMas

objeto: contratação de Empresa Especializada Para Prestação de Serviços de 
publicidade e cobertura de eventos natalinos da assistência Social. coNTra-
To Nº 01.069/2021 - PMc. contratante: Secretaria Municipal de assistência 
Social, CNPJ Nº 18.782.228/0001-46. Contratado: Aleffe B. A. Gama - CNPJ 
Nº 33.277.654/0001-16, Valor Total r$ 9.500,00. Vigência: 02/12/2021 à 
02/02/2022. ordenadora: elane Pinto cassiano, secretaria Municipal 
de assistência social.

eXtrato de reGistro de PreÇos 
PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 049/2021-PMc 

reconheço a ata de registro de Preços - PreGÃo eLetrÔNico srP. 
objeto: registro de Preços Para futura E Eventual aquisição de combustíveis 
(Gasolina, diesel S10 E diesel comum) Por Maior descontos Sobre o Preço 
Médio ao consumidor divulgado Pelo Sistema de levantamento de Preços 
da agência Nacional do Petróleo, Gás Natural E Bicombustíveis - aNP, visando 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de cametá, Secretarias e 
autarquias.Vencedores:H. B. comércio E Transporte de combustíveis ltda, 
cNPJ nº 37.202.666/0001-32. itens: 01. Valor: r$ 7.695.072,00; J. E. G. Ba-
tista, cNPJ nº 08.003.016/0001-60. iTENS: 02, 03. Valor: r$ 7.471.332,40; 
Vigência: 20/12/2021 a 20/12/2022. ordenador: Victor correa cassiano.

eXtrato de terMo aditiVo
esPÉcie: 2º Termo aditivo ao contrato administrativo Nº 017/2019. objeto do 
contrato: Prestação de Serviço de Tecnologia da informação E comunicação 
- Tic. contratada: Empresa de Tecnologia da informação E comunicação do 
Estado do Pará - ProdEPa. cNPJ Nº 05.059.613/0001-18. o objeto do termo 
aditivo é a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com data 
inicial em 21 de novembro de 2021 vigorando até 20 de novembro de 2022;e 
reajuste de  preço no valor de r$ 4.823,93 (quatro mil, oitocentos e vinte e três 
reais e noventa e três centavos)que deverá ser pago através de documento de 
arrecadação Estadual (daE), em 02 parcelas iguais de r$ 2.411.96 (dois mil, 
quatrocentos e onze reais e noventa e seis centavos), sendo a primeira parcela 
em até 30 dias após a assinatura do termo aditivo e a segunda parcela em 
até 180 dias após o pagamento da primeira parcela  -  ordenador: Victor 
correa cassiano, Prefeito Municipal de cametá.

Protocolo: 745025

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caPaNeMa
aVisos de HoMoLoGaÇÃo 

o Prefeito Municipal de capanema, no uso de suas atribuições, considerando 
o julgamento da comissão Permanente de licitação no convite nº 004/2021, 
cujo objeto é a execução de Serviços de reforma da Escola Maximiana Mene-
zes, na cidade de capanema, HoMoloGo seu julgamento e adjudico o objeto 
licitado a construtora Plena Eireli, com cNPJ nº 27.105.370/0001-40 com 
valor global r$249.430,93 (duzentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e 
trinta reais e noventa e três centavos), referente ao objeto da licitação; nos 
termos de sua proposta e com base no art. 22, inciso iii da lei nº 8.666/93. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito de capanema.
o Prefeito Municipal de capanema, no uso de suas atribuições, conside-
rando o julgamento da comissão Permanente de licitação no convite nº 
005/2021, cujo objeto é a execução de Serviços de limpeza e dragagem de 
canais hídricos do Município de capanema, na cidade de capanema, HoMo-
LOGO seu julgamento e adjudico o objeto licitado a Construtora Estrela Edifi-
cações Eireli, cNPJ nº 10.814.673/0001-39 com valor global r$326.431,15(-
trezentos e vinte e seis mil, quatrocentos e trinta e um reais e quinze centa-
vos), referente ao objeto da licitação; nos termos de sua proposta e com base 
no art. 22, inciso iii da lei nº 8.666/93. Francisco Ferreira Freitas Neto 
- Prefeito de capanema.

aViso de adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo 
PreGÃo eLetrÔNico Nº 043/2021- PMc - srP 

oBJETo:registro de preço para contratação de Pessoa Jurídica para aqui-
sição de combustível, tipo óleo diesel B S10, para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de capanema/Pa. adJUdicado Para: auto Posto 
capanema com. de derivados de Petroleo ltda, cNPJ 29.002.182/0001-11 
com valor unitário: iTEM- Valor UNiT. 01- r$ 5,85; HoMoloGado Para: 
aUTo PoSTo caPaNEMa coM. dE dEriVadoS dE PETrolEo lTda, cNPJ 
29.002.182/0001-11 com valor unitário: iTEM- Valor UNiT. 01- r$  5,85. 
conforme mapa comparativo anexado aos altos. Homologo a licitação na for-
ma da lei nº. 8666/93. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

aVisos de ratiFicaÇÃo 
inexigibilidade nº 038/2021. iNX. Nº 6/2021-038 

oBJETo: contratação de Pessoa Jurídica para a realização de procedimen-
tos cirúrgicos Eletivos de Facoemulsificação com implante de lente intraocular 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde. fundamento legal: art. 25, 
inciso ii, c/c art. 13 inciso ii, da lei federal nº 8.666/93. Vigência: 06 (seis) 
meses. Valor Global: R$ 155.863,20. Ratificação em: 09/11/2021. Francisco 
Ferreira Freitas Neto, Prefeito.

iNeXiGiBiLidade Nº 039/2021. iNX. Nº 6/2021-039 
oBJETo: contratação de Pessoa Jurídica para execução de consultas especia-
lizadas em Endocrinologia e Metabologia para atender os usuários do SUS do 
Município de capanema e Município pactuados, encaminhados pela Secretaria 
Municipal de Saúde. fundamento legal: art. 25, inciso ii, c/c art. 13 inciso 
ii, da lei federal nº 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. Valor GloBal: r$ 
108.000,00. Ratificação em: 16/11/2021. Francisco Ferreira Freitas Neto, 
Prefeito Municipal.

iNeXiGiBiLidade Nº 037/2021. iNX. Nº 6/2021-037 
oBJETo: consultas online através da Plataforma de consultas Virtuais pelo 
consultório virtual de saúde da família, implantado no posto de Saúde da 
família, implantado no Posto de Saúde da família dr. Manoel Valente, para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde. contratado Jackson caldas Pinto, 
cPf Nº 859.314.112-91. fundamento legal: art. 25, caput, da lei federal nº 
8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 48.000,00. Ratificação 
em: 18/11/2021. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal.

eXtratos de coNtratos
iNeXiGiBiLidade Nº 039/2021 

Nº contrato: 1911001-2021-iNX. Nº 6/2021-039 
contratante: Município de capanema/Prefeitura Municipal. contratado: imec 
- instituto Medico de Especialidades clinicas ltda, cNPJ nº 22.337.390/0001-
22. objeto: contratação de Pessoa Jurídica para execução de consultas es-
pecializadas em Endocrinologia e Metabologia para atender os usuários do 
SUS do Município de capanema e Município pactuados, encaminhados pela 
Secretaria Municipal de Saúde. fundamento legal: art. 25, inciso ii, c/c art. 
13 inciso ii, da lei federal nº 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. Valor 
Global: r$108.000,00. data de assinatura: 19/11/2021.

iNeXiGiBiLidade Nº 038/2021 
Nº contrato: 1211001-2021-iNX. Nº 6/2021-038

contratante: Município de capanema/Prefeitura Municipal. contratado: oftal-
mo care Serviços oftalmologicos ltda - Me, cNPJ nº 27.557.950/0001-78. 
objeto: contratação de Pessoa Jurídica para a realização de procedimentos ci-
rúrgicos Eletivos de Facoemulsificação com implante de lente intraocular para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde. fundamento legal: art. 25, inciso 
ii, c/c art. 13 inciso ii, da lei federal nº 8.666/93. Vigência: 06 (seis) meses. 
Valor Global: r$155.863,20. data de assinatura: 12/11/2021.

iNeXiGiBiLidade Nº 037/2021 
Nº contrato 2010001-2021-iNX. Nº 6/2021-037

contratante: Município de capanema/Prefeitura Municipal. contratado: Jack-
son caldas Pinto, cPf nº 859.314.112-91. objeto: consultas online através 
da Plataforma de consultas Virtuais pelo consultório virtual de saúde da famí-
lia, implantado no posto de Saúde da família, implantado no Posto de Saúde 
da família dr. Manoel Valente, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. 
fundamento legal:art. 25, caput, da lei federal nº 8.666/93. Vigência: 12 
(doze) meses. Valor Global: r$48.000,00. data de assinatura: 20/10/2021.

eXtrato de aPostiLaMeNto 
1º termo de apostilamento do contrato Nº 1407001-2021-

Pregão eletrônico Nº 020/2021
Primeiro Termo de apostilamento do contrato nº 1407001-2021. Pregão Ele-
trônico nº 020/2021. objeto: realinhamento de preço dos itens: 01, 02, 03, 
04, 05, 06, 08, 09, 10, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 30, 
31, 34, 35, 37, 39, 40, 42, 43, 45, 46, 47, 49, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 
64, 65, 66, 72, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 83, 85, 86, 87, constantes no 
contrato nº 1407001-2021, cujo o objeto é contratação de Pessoa Jurídica 
para eventual aquisição de móveis e equipamentos, para atender as necessi-
dades da Prefeitura Municipal de Capanema/PA e suas Secretarias, com fim 
de reestabelecer o reequilíbrio econômico-financeiro. Empresa: Noronha e 
Martins comercio de Produtos alimentícios ltda. cNPJ nº 20.778.470/0001-
98. fund. legal: art. nº 65, inciso ii alínea “d” da lei nº 8.666/93. assinatura: 
07/12/2021. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

eXtratos de terMos aditiVos 
termos aditivos da inexigibilidade nº 6/2021-015 

Termo aditivo de contrato nº 2204002-2021. inexigibilidade Nº 06/2021-
015. objeto: Prestação de serviços técnicos de assessoria em educação e na 
implantação do conselho Municipal de Educação e execução do Sistema Mu-
nicipal de Ensino do Município de capanema. contratado: E alexandre Silva 
cNPJ nº 17.306.004/0001-03. Vigência: 03 (três) meses. fund. legal: art. 
57, inciso ii da lei nº 8.666/93. assinatura: 22/07/2021. Francisco Ferrei-
ra Freitas Neto - Prefeito Municipal.
esPÉcie: 2º Termo aditivo ao contrato nº 2204002-2021. inexigibilidade 
Nº 06/2021-015. objeto: Prestação de serviços técnicos de assessoria em 
educação e na implantação do conselho Municipal de Educação e execução do 
Sistema Municipal de Ensino do Município de capanema. contratado: E ale-
xandre Silva cNPJ nº 17.306.004/0001-03. Vigência: 03 (três) meses. fund. 
legal: art. 57, inciso ii da lei nº 8.666/93. assinatura: 22/04/2021. Fran-
cisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 745028

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de FLoresta do araGUaia/Pa
eXtrato de coNtrato. P. e. (srP) N°.014/2021/srP

objeto: contratação de Empresa Habilitada No fornecimento de link de-
dicado de internet Para atender as Necessidades das Secretarias E fundos 
Municipais Vinculados À Prefeitura Municipal De Floresta Do Araguaia-Pa. 
contratante:Prefeitura Municipal. contratada: Padilha E Padilha ltda, c.N.P.J. 
10.982.033/0001-38. contrato Nº: 2021/0147. Valor: r$ 4.750,00 (qua-
tro mil setecentos e cinquenta reais). Vigência: 10/12/2021 a 31/12/2021. 
contrato Nº: 2021/0149. Valor: r$ 5.700,00(cinco mil setecentos reais). 
Vigência: 10/12/2021 a 31/12/2021. contratante:fundo Municipal de Edu-
cação. contrato Nº:2021/0148. contratada: Padilha E Padilha ltda, c.N.P.J. 
10.982.033/0001-38. Valor: r$ 9.500,00(nove mil quinhentos reais). Vigên-
cia: 10/12/2021 a 31/12/2021. contratos na íntegra disponíveis no endereço 
eletrônico: www.florestadoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes.


